---

as Mental Images: Preparations for a Good Death in Late Medieval Kotor (Montenegro)«, *Ikon*, 9 (2016), 221-230.

<sup>46</sup> V. Živković, *Religioznost i umetnost u Kotoru*, n. dj. (45), 192-193.

<sup>47</sup> Isto, 253-254, 257, 259, 294.

<sup>48</sup> O *compassio* i srodnim religijskim konceptima u vjerskom životu Kotora: isto, 252-276 (citat sa 270).

PRILOG<sup>1</sup>

## GEORGII BIZANTII PRAEFATIO

LVDOVICI Pontani elegans ac amoenum ingenium solet interdum a familiaribus curis in musarum diuersorium secedere, ubi, siue soluto siue numero pedes incedat, nitens ac floridus, praecipuus tamen in sententiarum ac uerborum delectu, mihi uisus est. Sed (quae hominis modestia et candor est) tam parcus est rerum suarum aestimator, ut scripta sua etiam fidissimis ac amicissimis suis uix raro et ex occasione legenda permittat, siue quod ingenio diffidat, siue quod (utrunque enim asserit) inuidiosissima ingenii ostentatio sit. Sed quae ille uirtutis suae monumenta curiose coelauit, ego, qui omnium coniunctissime cum eo uixi, curiosius plerunque uel in ipsis latibulis deprehendi, culta illa quidem omnia et in quibus nullum nitoris discrimen fateare, unicam tamen Elegiam hanc audacius surripui; et quam ille nunquam ut aederet a me adduci potuit, ego inuito seu uerius ignaro eo manu emisi, ueniam hanc mihi praefatus, quod impium sit pias uoces diu suppressas haberi. Tum et siquid lectorem offenderit, facilius et mihi uti pietatis ac amicorum nimis studioso, et illi uti emendaturo, si licuisset, crimen condonet.

LVDOVICI PONTANI  
Carmen Virgini Matri sacrum

Angelici regina chori, decus aetheris almi,  
 Virgo, soror, mater, filia, sponsa dei,  
 Exere sydereum faciem, pulcherrima, coelo,  
 Aspice me et radio luminis ure tui!  
 5 Sum rudis, aeger, inops, tu uirgo puerpera coeli,  
 Nec satis in laudes est mea lingua tuas.  
 Da mihi tu uires, da pleno pectore ueri  
 Tollere mortales ad tua templa sonos!  
 Sancta prius quam sis utero concepta parentis,      Conceptio  
 10 Et sine fine decens, et sine labe nitens,  
 Prima aderas quando librauit pondera terrae  
 Atque opifex rerum condidit astra deus,  
 Quum pater ille hominum diuinique oris imago  
 Exul in abiecta fleuit Adamus humo.

<sup>1</sup> Tekst Bizantijeva predgovora i Pontanove pjesme daje se prema izdanju: Juraj Bizanti, *Rime amorose di Giorgio Bizantio Catharensse*, Iacob dal Borgo, Vinegia, 1532. Preuzeta je jedna Pragina emendacija prema: Giuseppe Praga, »Le Rime amorose di Giorgio Bisanti da Cattaro«, *Archivio storico per la Dalmazia*, 27 (1939). U tekstu su modernizirani interpunkcija, pisanje velikog i malog slova i nedosljedno bilježenje diftonga *ae* i *oe*.

- Virginis aula capit quem non capit igneus aether,  
 Non coelum id coeli quod super astra manet.  
 Hoc melius coelum est, deus hoc sibi condidit uni:  
 60 Quam pulchra est soli quae patet aula deo!  
 Sydera laetantur, uix fert sua gaudia tellus,  
 Indigenae tellus hospita facta dei.  
 Lactea dicta via est summo quae splendet Olympo: Visitatio  
 Nil maculae aut sordis, nec nisi candor inest.  
 65 Hac se uirgineam coelo demisit in aluum,  
 Hac deus in terras itque reditque uia:  
 Hanc decuit<sup>2</sup> non uī, pretio, uel sorte parari,  
 Nec nisi tergemina spe, pietate, fide.  
 Haec superat montes, haec summis ima coaequat,  
 70 Ducit ad Helisabeth haec uia sola domum.  
 O, semper ueneranda domus, quae lumine trino  
 Effulges summi clarior igne poli!  
 Lux prima est oriens Christus, lux unica mundi,  
 Altera de nati luce serena parens.  
 75 Tertia lux uerae tantum praenuncia lucis,  
 Aurora ut solis emicat ante iubar,  
 Sydereusque infans exultans matris in aluo  
 Nascenti gestit praeuius ire deo.  
 Ecce deus! Nunc, o pastores, currite, regem Natiuitas Domini  
 80 Quaerite: de Maria uirgine natus homo est!  
 Verbum in principio genitum, uerbum caro factum,  
 Stella Iacob, Iessae flosculus, alter Adam.  
 Salue, sancte puer, gemini concordia mundi,  
 Terrarum patiens incola rexque poli!  
 85 O pietas, o prisca fides, en nomen Iesu  
 Quod Stix, terra, polus, horret, adorat, amat!  
 Venisti tandem fessis spes unica rebus,  
 O lux, laetitia, gloria, uita, salus!  
 Venisti seros multum expectatus in annos  
 90 Rex, deus atque hominum, Christe, redemptor homo.  
 Rex, deus, ast humili tantum quid origine gaudes  
 Et te cur coeli non tenet aula tui?  
 An regale decet condi in praesepia scaeptrum  
 Et pastorali delituisse casa?  
 95 Ecce oriens ista ad praesepia congerit aurum; Epiphania  
 Aurum, thus, myrrham non capit ista casa.

<sup>2</sup> decuit *Praga*: docuit *Bizanti*

- Collige diuitias, nati cape munera, mater:  
 Et natum et matrem talia dona decent.  
 Stella tua extremis reges exciuit ab Indis,  
 100 Nata recens illo stella benigna die.  
 Stella recens illapsa pii Simeonis in ulnas, Purificatio  
 Stella seni effoeto sarcina parua fuit.  
 Virgo parens, age, fer niueas ad templa columbas;  
 Dona deo patri det deus ipse puer.  
 105 Mira fides, sol occasus qui nescit et ortus,  
 Nunc oriens aras constitit ante suas.  
 Eminent in puero lux et sapientia coeli,  
 Lux quae terreno clarius igne micat.  
 Lux per quam decimae drachmae suffulta ruina est,  
 110 Verum de uero lumine lumen agens.  
 Hanc lucem Herodes peteret quum perfidus ense,  
 In sua conuersa est uiscera caeca manus.  
 Ipse orbis uixit qui mundum orbare parabat,  
 Vita dei mansit praeside tuta deo.  
 115 Nam licet et tellus mutetur et arduus aether,  
 Hoc immutatum in saecula lumen erit.  
 O lux alma dei, nostros nunc imbue sensus,  
 Vt superum capiant lumina nostra diem, Purificatio  
 Et uideam laetum uicta de morte triumphum  
 120 Tractaque sub pedibus infera monstra tuis.  
 Laeta sed in tristi parta est uictoria ligno:  
 Fit lignum uitae quod fuit ante necis.  
 Verus Isach cecidit pro toto uictima mundo,  
 Sanguine qui lauit crimina nostra suo.  
 125 O, Iudaea nocens, unde haec tibi dira flagella,  
 Vnde haec de spinis texta corona tibi est?  
 Mors una est, sed cur tot in uno corpore mortes,  
 Cur unam faciunt uulnera quinque necem?  
 Cur haec Caluario crux alta in monte locatur,  
 130 Cur sine sole dies, sol sine luce sua est?  
 Cur uiduum scisso moeret uelamine templum  
 Et tanquam laeso cardine terra labat?  
 Cur caput e tumulis sacrata cadauera tollunt  
 Nec retinent primae uincula dura necis?  
 135 An moriens haec signa dedit ne credula turba  
 Qui moritur uerum non putet esse deum?  
 Induerat Christus hominis, nunc exiit artus,  
 Ipse manens idem qui fuit ante deus.